[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

 ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области

38-я сессия  IV-го созыва

РЕШЕНИЕ

24.04.2012г.                                 п.Добринка
                                   № 397-рс

О  работе контрольно-счетной комиссии

Добринского муниципального района за 2011 год

Анализируя информацию председателя Контрольно-счетной комиссии Добринского муниципального района о работе за 2011 год, мы видим, что Контрольно-счетная комиссия, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации и Липецкой области, Уставом Добринского муниципального района, Положением «О контрольно-счетной комиссии Добринского муниципального района», направляла свою работу на осуществление контроля за исполнением местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения бюджета района, отчета о его исполнении.

Работа проводилась в соответствии с планом, утвержденным решением Совета депутатов Добринского муниципального района.

В отчетном периоде проводились проверки исполнения районного   бюджета  за 2010 год,  проверки целевого и эффективного использования средств бюджета, выделенных на выполнение районных целевых программ, проверка и подготовка заключения по проекту районного бюджета на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов.

Внешняя проверка исполнения районного бюджета показала:

-Основные финансовые показатели исполнения районного бюджета за 2010 год характеризуются следующим образом:

-доходы-643370,7 тыс. руб.

-расходы – 648599,7 тыс. руб.

-дефицит бюджета – 5229,0 тыс.руб.

Исполнение расходов районного бюджета осуществлялось главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой расходов районного бюджета.

В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии была проведена проверка целевого и эффективного использования средств районного бюджета, выделенных в 2010 году на выполнение районных целевых программ:

-Развитие физической культуры, спорта и туризма в Добринском районе на 2009-2012 годы;

-Административная реформа в Добринском муниципальном районе в 2010 году;

-Развитие и сохранение культуры Добринского муниципального района на 2002-2012 годы;

Денежные средства на реализацию программ исполнены полностью, кроме программы «Развитие и сохранение культуры Добринского муниципального района на 2002-2012 годы».

Финансирование на реализацию мероприятий по данной целевой программе сложилось в сумме 46,6 тыс.руб., что составило 36,9% от плановых назначений.

План работы контрольно-счетной комиссии, утвержденный на 2011 год, выполнен полностью.

На основании вышеизложенного, Совет депутатов Добринского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Информацию о работе контрольно-счетной комиссии Добринского муниципального района за 2011 год принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Добринского муниципального района

                        А.И.Попов

ОТЧЕТ
о работе контрольно-счетной комиссии Добринского муниципального района за 2011 год
Уважаемые депутаты !
Контрольно-счетная комиссия, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации и Липецкой области, Уставом Добринского муниципального района, Положением «О контрольно-счетной комиссии Добринского муниципального района» направляла свою работу на осуществление контроля за исполнением местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения бюджета района, отчета о его исполнении.
Работа проводилась коллегионально, в соответствии с планом, утвержденным решением Совета депутатов Добринского муниципального района.
В отчетном периоде проводились внешняя проверки исполнения районного бюджета за 2010 год, проверки целевого и эффективного использования средств бюджета, выделенных на выполнение районных целевых программ, проверка и подготовка заключения по проекту районного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

Внешняя проверка исполнения районного бюджета показала:
· Основные финансовые показатели исполнения районного бюджета за
2010 г. характеризуются следующим образом:
· доходы – 643370,7 тыс.руб.
· расходы – 648599,7 тыс.руб.
· дефицит бюджета - 5229,0 тыс.руб.
Исполнение расходов районного бюджета осуществлялось главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой расходов районного бюджета, утвержденной решением Совета депутатов Добринского муниципального района на 2010 год, и сводной бюджетной росписью.
Полнота форм годовой бюджетной отчетности, представляемой главными распорядителями бюджетных средств, соответствует требованиям ст. 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации:
· фактов непрозрачности и информативности показателей бюджетной
отчетности не выявлено;
· в   ходе   проверки   соблюдения   контрольных   соотношений  между
показателями форм бюджетной отчетности нарушений не установлено;

· плановые и фактические данные, а также изменений, вносимые в
бюджетную роспись в течение 2010 года в годовой бюджетной отчетности нашли свое отражение в полном объеме;
· показатели,  указанные  главными   распорядителями  в  отчетах  об
исполнении бюджета в части расходов соответствуют данным приложения
№ 2 «Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов районного
бюджета»   проекта    решения    сессии    Совета    депутатов    Добринского
муниципального района «Об исполнении районного бюджета за 2010 год».

В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии была проведена проверка целевого и эффективного использования средств районного бюджета, выделенных в 2010 году на выполнение районной целевой программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Добринском районе на 2009-2012 годы».

 На реализацию мероприятий целевой программы было направлено и израсходовано 429 тыс.руб. Данные денежные средства были использованы для проведения учебно-тренировочных сборов, приобретения спортивного инвентаря, оплаты страховых взносов и автоуслуг, т.е. были использованы в полном объеме и по назначению.

На финансирование районной целевой программы «Административная реформа в Добринском муниципальном районе в 2010 году» - было направлено 650 тыс.руб. В рамках данной программы в Добринском муниципальном районе в конце 2010 года был создан многофункциональный центр.  Денежные средства на реализацию программы использованы полностью.

При проведении проверки целевого и эффективного использования средств районного бюджета, выделенных в 2010 году на выполнение районной целевой программы «Развитие и сохранение культуры Добринского муниципального района на 2002-2012 годы установлено, что основным источником финансирования являются средства районного бюджета, запланированные в сумме 126,2 тыс. руб. и внебюджетные средства в сумме 9,5 тыс.руб.. Финансирование мероприятий осуществлялось через отдел культуры администрации района. Ряд программных мероприятий, запланированных на 2010 год не был профинансирован, мероприятия проведены без финансовых затрат. Необходимо отметить, что организационные мероприятия в ряде случаев сформулированы неконкретно и обобщено, что не позволяет определить виды расходов и их цели и, соответственно, затрудняет осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств. Финансирование на реализацию мероприятий по данной целевой программе сложилось в сумме 46,6 тыс. руб., что составило 36,9% от плановых назначений.

План работы контрольно-счетной комиссии, утвержденный на 2011 г. выполнен полностью.
Председатель контрольно-
счетной комиссии Добринского
муниципального района
                       Н.И. Скобелева